⁶ Cf. Lact. opif. 1,11-12: *Temptabo tamen, quoniam corporis et animi facta mentio est, utriusque rationem, quantum pusillitas intellegentiae meae peruidet, explicare. Quod officium hac de causa maxime suscipiendum puto, quod Marcus Tullius, uir ingeni singularis, in quarto de re publica libro, cum id facere temptasset, materiam late patentem angustis finibus terminauit leuiter summa quaeque decerpens. Ac ne ulla esset excusatio cur eum locum non fuerit executus, ipse testatus est nec uoluntatem sibi defuisse nec curam.*

⁷ Cf. Non. 8, 803 Lindsay: *M. Tullius de Republica lib IV (1): „atque ipsa mens quae futura uidet, praeterita meminit”.*

⁸ Cf. Aug. ciu. 19, 3, 1: *Primum quia summum bonum in philosophia non arboris, non pecoris, non Dei, sed hominis quaeritur, quid sit ipse homo, quaerendum putat (Varro). Sentit quippe in eius natura duo esse quaedam, corpus et animam, et horum quidem duorum melius esse animam longeque praestabilius omnino non dubitat.* Texte établi et commenté par G. Langenberg, M. Terenti Varronis, *Liber de philosophia*, Ausgabe und Erklärung der Fragmente, Diss. Köln, 1959, 17-19.

⁹ Cf. Aug. ciu. 19, 3, 2: *Haec sensisse atque docuisse Academicos ueteres Varro adserit, auctore Antiocho, magistro Ciceronis et suo.* Sur l’éthique d’Antiochus cf. G. Luck, *Der Akademiker Antiochos (Noctes Romanae, 7)*, Bern—Stuttgart 1953, 55-69.

¹⁰ Comme l’a souligné J. Pépin, *Idées grecques sur l’homme et sur Dieu*, Paris, 1971, 63-65.

¹¹ Cf. Cic. fin. 5, 9, 26: *... sic commune animalium omnium secundum naturam uiuere, sed naturas esse diuersas, ut aliud equo sit e natura, aliud boui, aliud homini.*

¹² Cf. *ibid.* 5, 12, 34: *Deinceps uidendum est, quoniam satis apertum est sibi quemque natura esse carum, quae sit hominis natura. Id est enim de quo quaerimus. Atqui perspicuum est hominem e corpore animoque constare, cum primae sint animi partes, secundae corporis.*

L'enchaînement des idées est le même que dans le complexe varronien résumé par Augustin dans la *Cité de Dieu*. Mais comment affirmer avec A. Mai qu'il se retrouvait aussi au livre IV du *De republica*?

Le témoignage du *De opificio* de Lactance évoqué précédemment n'est en effet guère explicite: pour étendre notre information sur le thème de la *ratio corporis et animi* traité dans le *De republica* IV, il nous renvoie à l'allusion que Cicéron y a faite lui-même dans le premier livre du *De legibus*¹³. Compte tenu de cette indication, qui vise les chapitres 24 à 27 du *De legibus* I, l'on peut penser que le *De republica* IV, surtout si, comme le dit encore Lactance, Cicéron y jetait les jalons du second livre du *De natura deorum*, traitait des mérites des organes des sens chez l'homme, des heureux effets de sa taille, de la disposition de ses yeux, de la force de sa voix et, en ce qui concerne l'esprit, de la vertu qui l'apparente à Dieu, des arts qui expriment son ingéniosité, bref d'avantages que ne possèdent pas les animaux subordonnés à l'usage de l'homme.